

Số: *23* /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày *27* tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019

Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 08/5/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1062/QĐ-TTg ngày 22/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019 và Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020;

Thực hiện Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 14/01/2019 của Ủy ban Dân tộc, hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019; Thông báo số 2218-TB/TU ngày 20/02/2019 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III, năm 2019;

Xét đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh tại Công văn số 166/BDT-CSĐT ngày 25/3/2019; để kịp thời chỉ đạo triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định và ghi nhận công lao đóng góp to lớn của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh trong công cuộc xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, phát triển cơ sở hạ tầng, thực hiện chính sách dân tộc, trong sự nghiệp bảo vệ và xây dựng quê hương, đất nước trong thời kỳ hội nhập.

- Đánh giá thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2014 - 2019.

- Tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu là đồng bào các dân tộc thiểu số; cổ vũ và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc, lòng yêu quê hương, đất nước, ý chí tự lực, tự cường dân tộc, đề cao các giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên.

2. Yêu cầu

- Thông qua Đại hội các cấp để tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, phát huy nội lực, hội nhập và phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Đại biểu chính thức tham gia Đại hội là người tiêu biểu, đại diện cho các dân tộc thiểu số thuộc mọi thành phần, vùng miền, lĩnh vực của đời sống xã hội, được lựa chọn, suy tôn từ cơ sở.

- Đại hội được tổ chức trang trọng với quy mô phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đồng thời tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi, tự hào trong các tầng lớp nhân dân.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN TRƯỚC, TRONG VÀ SAU ĐẠI HỘI

1. Các cơ quan thông tấn báo chí và hệ thống thông tin cơ sở xây dựng chuyên trang, chuyên mục, các tin, bài, sản xuất các sản phẩm truyền thanh, truyền hình, phim phóng sự, phim tài liệu và các sản phẩm truyền thông khác để tuyên truyền về các nội dung liên quan đến Đại hội, cụ thể:

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị, ngày, giờ, địa điểm tổ chức Đại hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đưa tin, phóng sự về các gương người tốt, việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, làm kinh tế giỏi vươn lên thoát nghèo.

- Tổ chức tuyên truyền tốt kết quả Đại hội, tạo sức lan tỏa của Đại hội đến với cộng đồng.

2. Triển lãm, trưng bày tranh ảnh, các sản phẩm văn hóa, nghệ thuật đặc sắc của các dân tộc thiểu số tại nơi tổ chức Đại hội (*tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương để có quy mô phù hợp*).

3. Xây dựng kỷ yếu Đại hội để phục vụ xây dựng tư liệu lịch sử và truyền thống ở địa phương.

4. In, treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, pano tuyên truyền về Đại hội đặt tại khu vực trung tâm, cửa ngõ, đường phố nơi công cộng và nơi tổ chức Đại hội.

III. NỘI DUNG ĐẠI HỘI

1. Báo cáo chính trị của Đại hội: Đánh giá tổng kết, đánh giá thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới từ đại hội lần trước đến đại hội lần này và kết quả thực hiện quyết tâm thư Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số các cấp.

2. Các báo cáo điển hình của tập thể, cá nhân tiêu biểu về các lĩnh vực, chú trọng các lĩnh vực xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới và các đề xuất về cơ chế, chính sách phát triển vùng dân tộc và miền núi giai đoạn tiếp theo.

3. Thông qua Quyết tâm thư Đại hội.
4. Chọn cử đại biểu dự Đại hội cấp trên theo quy định của Ban Chi đạo Đại hội tỉnh và Ban Chi đạo Đại hội toàn quốc.
5. Khen thưởng tập thể, cá nhân là người dân tộc thiểu số tại Đại hội và đề xuất hình thức khen thưởng tại Đại hội cấp trên.
6. Tổ chức các hoạt động:
 - Tổ chức giao lưu, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy và chính quyền địa phương với đại biểu dự Đại hội.
 - Tổ chức Đại hội chào mừng thành công Đại hội các cấp *(tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương để có quy mô phù hợp)*.
 - Tổ chức giao lưu trực tiếp trên các phương tiện thông tin đại chúng *(tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương để có quy mô phù hợp)*.
 - Tổ chức cho các đại biểu dâng hương tưởng nhớ các Anh hùng liệt sỹ, thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu là người dân tộc thiểu số.
 - Tổ chức thăm quan thực tế mô hình bảo tồn truyền thống, văn hóa, ngành nghề truyền thống; mô hình phát triển kinh tế giỏi trên địa bàn *(tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương để có quy mô phù hợp)*.
 - Tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật chào mừng Đại hội *(tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương để có quy mô phù hợp)*.

IV. TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

1. Đại hội được tổ chức ở cấp tỉnh và cấp huyện *(08 đơn vị cấp huyện, gồm: Các huyện: Định Hoá, Võ Nhai, Đông Hy, Đại Từ, Phú Lương, Phú Bình; thị xã Phổ Yên và thành phố Thái Nguyên)*.
2. Thời gian tổ chức đại hội: Cấp tỉnh từ 1,5 đến 02 ngày, cấp huyện 01 ngày.
3. Thời điểm hoàn thành Đại hội: Huyện Định Hóa tổ chức Đại hội điểm xong trước ngày 30/5/2019, các đơn vị cấp huyện còn lại xong trước ngày 30/6/2019, cấp tỉnh xong trước 30/9/2019.
4. Số lượng đại biểu tham gia Đại hội
 - a) Đại hội cấp huyện đại biểu chính thức không quá 150 người; đại biểu khách mời tối đa bằng 1/3 số đại biểu chính thức.
 - b) Đại hội cấp tỉnh số lượng đại biểu chính thức không quá 250 người; đại biểu khách mời tối đa bằng 1/3 số đại biểu chính thức.
5. Tôn vinh, biểu dương và khen thưởng
 - a) Đối tượng khen thưởng: Tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

b) Hình thức khen thưởng:

- Đại hội cấp huyện:

+ Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh.

+ Giấy khen của Trưởng ban Dân tộc tỉnh.

+ Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

- Đại hội cấp tỉnh:

+ Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ

+ Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc;

+ Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

* Những trường hợp thật sự có công lao, thành tích xuất sắc đóng góp vào đại đoàn kết các dân tộc; phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh... cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi thì đề nghị Ủy ban Dân tộc tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp phát triển các dân tộc Việt Nam.

c) Tổ chức khen thưởng, trao tặng Giấy khen, Bằng khen và các hình thức khen thưởng khác tại Đại hội theo Quy chế Thi đua - Khen thưởng của địa phương. Lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc đề nghị các hình thức khen thưởng theo Luật Thi đua - Khen thưởng.

V. KINH PHÍ ĐẠI HỘI

1. Kinh phí tổ chức Đại hội các cấp được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước năm 2019; kinh phí phục vụ cho hoạt động của đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh tham dự Đại hội đại biểu toàn quốc năm 2020 được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh và được giao dự toán năm 2020 cho Ban Dân tộc tỉnh thực hiện.

2. Các nguồn kinh phí thu được từ vận động xã hội hóa (nếu có) của từng cấp đại hội được bổ sung cho các hoạt động tuyên truyền, giao lưu văn hóa, tham quan, triển lãm và quà tặng cho đại biểu...

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ III, năm 2019.

- Chỉ đạo việc lập kế hoạch và triển khai tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ III, năm 2019.

- Trưởng Ban Chỉ đạo thành lập Ban Tổ chức Đại hội và các Tiểu ban giúp việc Đại hội, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo.

1.2. Ban Dân tộc tỉnh:

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ III, năm 2019.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ III, năm 2019.

- Chủ trì xây dựng dự thảo kế hoạch và tham mưu tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh lần thứ III, năm 2019.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội phân công.

1.3. Sở Tài chính: Hướng dẫn, thẩm định, duyệt quyết toán và bố trí kinh phí tổ chức Đại hội.

1.4. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tham mưu, xác định số lượng, cơ cấu, thành phần đề nghị khen thưởng của Trung ương và của tỉnh tại Đại hội các cấp; hướng dẫn thực hiện quy trình bình xét, đề nghị khen thưởng tại Đại hội cấp huyện, cấp tỉnh.

1.5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hướng dẫn ngành văn hóa cấp huyện xây dựng kế hoạch biểu diễn, giao lưu văn nghệ các dân tộc thiểu số trong thời gian trước, trong và sau Đại hội cấp tỉnh, huyện; tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội cấp tỉnh; tổ chức đêm giao lưu văn nghệ và tiết mục văn nghệ chào mừng đại hội các cấp.

1.6. Cơ quan thông tin - truyền thông:

Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên, Trung tâm thông tin tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tuyên truyền các nội dung Đại hội và chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh các cấp tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

1.7. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Đại hội các cấp; thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công.

1.8. Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan:

Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công phối hợp thực hiện tốt các nội dung hoạt động của Đại hội.

1.9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các đoàn thể của tỉnh phối hợp chỉ đạo công tác

tuyên truyền và các hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số các cấp.

1.10. UBND cấp huyện:

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội.
- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Đại hội cấp huyện.
- Hướng dẫn, chỉ đạo cấp xã, các đơn vị tiến hành lựa chọn, cử đại biểu đi dự đại hội cấp huyện.
- Tiến hành tổ chức Đại hội cấp huyện và chọn cử đại biểu đi dự đại hội cấp tỉnh (theo cơ cấu phân bổ của Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh).
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tuyên dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc.
- Báo cáo kết quả tổ chức Đại hội về Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh.

2. Chế độ thông tin, báo cáo: Các sở, ban, ngành được phân công nhiệm vụ và UBND cấp huyện thực hiện chế độ báo cáo định kỳ trước ngày 15 hàng tháng. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phản ánh về Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019 của tỉnh Thái Nguyên; yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Ủy ban dân tộc (b/c);
 - TT Tỉnh ủy (b/c);
 - TT HĐND tỉnh (b/c);
 - Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
 - Các Ban Đảng của Tỉnh ủy;
 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
 - CVP và các PVP UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, NC, TH.
- Ngannq\Kehoach.T3 *fur*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Nhữ Văn Tâm', written over a horizontal line.

Nhữ Văn Tâm